
ORIGINALE

AREA TECNICA PROGETTAZIONE

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE

DETERMINA NR. 28 DEL 30 MARZO 2022

OGGETTO: NUOVO IMPIANTO IDROVORO ALTIPIANO NEL CANALE ALTIPIANO A MONTE DELLA 
BOTTE A SIFONE DI CONCHE IN COMUNE DI CODEVIGO - COMPLETAMENTO IMPIANTO 

IDROVORO ALTIPIANO CON SCARICO NEL FIUME BRENTA IN COMUNE DI CODEVIGO (PD).   ID 
018-15 – CUP F97B15000120007 – CIG 8957834E74  ESCLUSIONE DALLA GARA DELLA SOC. 

PMM S.R.L. A SEGUITO DI PROCEDIMENTO EX ART. 97 D.LGS. N. 50/2016.

IMPORTO:  € (Comprensivo di I.V.A.)

CIG:  CUP: 

FIRMA DELLA DETERMINA IL 30 MARZO 2022
IL DIRETTORE GENERALE

ING. VERONESE FRANCESCO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 

 

AREA TECNICA PROGETTAZIONE 

 

 

OGGETTO: Nuovo impianto idrovoro Altipiano nel canale Altipiano a monte della botte a sifone 

di Conche in Comune di Codevigo - Completamento impianto idrovoro Altipiano con scarico nel 

fiume Brenta in Comune di Codevigo (PD).  

ID 018-15 – CUP F97B15000120007 – CIG 8957834E74 

 

Esclusione dalla gara della soc. PMM s.r.l. a seguito di procedimento ex art. 97 D.Lgs. n. 50/2016. 

 

IL DIRETTORE E R.U.P. 

 

Vista la determina a contrarre del Direttore e R.U.P. n. 82 del 29 ottobre 2021 con la quale 

- è stato autorizzato l’affidamento dei lavori denominati “Nuovo impianto idrovoro Altipiano, nel 

canale Altipiano a monte della botte a sifone di Conche in Comune di Codevigo - Completamento 

impianto idrovoro Altipiano con scarico nel fiume Brenta in Comune di Codevigo (PD)”, mediante 

procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, 

convertito con modificazioni con L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito 

con modificazioni con L. n. 108/2021, previa pubblicazione di un avviso di indagine di mercato per 

l’individuazione di almeno dieci operatori economici da invitare a presentare offerta; 

- è stata fissata la base d’asta in Euro 1.491.370,14, di cui Euro 40.998,94 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta; 

- è stato stabilito che l’aggiudicazione avvenga, anche in caso di unica offerta valida, con il criterio 

del minor prezzo ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni 

con L. n. 120/2020, determinato mediante massimo ribasso percentuale sull’importo posto a base di 

gara, con esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale al ricorrere dei presupposti; 

 

visti 

- l’Avviso di indagine di mercato rep. n. 1805 del 29 ottobre 2021, pubblicato sul portale appalti del 

sito internet consortile in pari data, per l’acquisizione telematica delle manifestazioni di interesse ad 

essere invitati alla procedura di gara; 

- la determina del Direttore e R.U.P. n. 91 del 6 dicembre 2021, adottata in esito alla verifica 

formale delle n. 58 manifestazioni di interesse pervenute entro il termine del 23 novembre 2021, ore 

12.00, stabilito nell’avviso; 

- il verbale di sorteggio rep. n. 1826 del 9 dicembre 2021; 

 

visto il verbale di gara telematica rep. n. 1871 del 18 gennaio 2022, relativo alla prima seduta, dal 

quale risulta che: 

- con lettera di invito prot. n. 136676 del 10 dicembre 2021, trasmessa per il tramite del portale di 

negoziazione telematica in pari data, sono stati invitati a presentare la loro migliore offerta i 

seguenti n. 10 (dieci) operatori economici: Deon S.p.A. con sede in Belluno; Costituendo R.T.I. tra 

soc. Costruzioni Ing. Carlo Broetto s.r.l. con unico socio (capogruppo) con sede in Teolo (PD) e 

soc. B.M.R. s.r.l. (mandante) con sede in Veggiano (PD); Costituendo R.T.I. tra soc. S.C.A. s.r.l. 

Unipersonale (capogruppo) con sede in Messina e soc. VICA s.r.l. (mandante) con sede in Maletto 

(CT); Costituendo R.T.I. tra soc. Brenta Lavori s.r.l. (capogruppo) con sede in Vigonza (PD) e soc. 

ASP Tecnologie s.r.l. (mandante) con sede in Cittadella (PD); PMM s.r.l. con sede in Librizzi 

(ME); Costituendo R.T.I. tra soc. COS.IDRA. s.r.l. (capogruppo) con sede in Padova e soc. Bozza e 

Cervellin s.r.l. (mandante) con sede in Rovigo; Costituendo R.T.I. tra soc. Veneta21 s.r.l. 

(capogruppo) con sede in Alpago (BL) e soc. ANR Impianti s.r.l. (mandante) con sede in 

Conegliano (TV); M.I.S.A. s.r.l. con sede in Arzignano (VI); Consorzio Stabile Cantiere Italia con 

sede in Napoli; Adriacos s.r.l. con sede in Latisana (UD); 



- entro il termine del 17 gennaio 2022, ore 12:00, fissato nell’invito, sono pervenute le offerte dei 

seguenti n. 4 (quattro) operatori economici invitati 1. Costituendo R.T.I. tra soc. Veneta21 s.r.l. 

(capogruppo) e soc. ANR Impianti s.r.l. (mandante); 2. Adriacos s.r.l.; 3. PMM s.r.l.; 4. M.I.S.A. 

s.r.l.; 

- aperta la Busta telematica A – Documentazione Amministrativa secondo l’ordine di arrivo e 

protocollazione delle offerte e verificata la conformità dei documenti nella stessa contenuti rispetto 

a quanto richiesto nelle norme di gara 

 sono stati ammessi alla gara gli operatori economici 1. Costituendo R.T.I. Veneta21 s.r.l. 

(capogruppo) - ANR Impianti s.r.l. (mandante); 2. Adriacos s.r.l. e 4. M.I.S.A. s.r.l.; 

 è stato disposto l’avvio del procedimento di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, 

del D.Lgs. n. 50/2016, come richiamato al punto 11 delle norme di gara, nei confronti 

dell’operatore economico n. 3. PMM s.r.l.; 

 

visto il verbale di gara telematica rep. n. 1876 del 24 gennaio 2022, relativo alla seconda seduta, dal 

quale risulta che: 

- con nota prot. n. 1982 del 18 gennaio 2022, trasmessa per il tramite del portale appalti in pari data, 

è stato avviato il procedimento di soccorso istruttorio nei confronti della soc. PMM s.r.l., con 

contestuale avviso di fissazione per il giorno 24 gennaio 2022, ore 12:00, della seconda seduta di 

gara per l’adozione dei provvedimenti conseguenti e per l’apertura delle offerte economiche; 

- con avviso, trasmesso tramite il portale appalti nella stessa data del 18 gennaio 2022, è stata data 

comunicazione della fissazione della seduta di gara anche agli altri operatori economici 

partecipanti; 

- in esito all’esame della documentazione integrativa prodotta dalla soc. Pmm s.r.l., l’operatore 

economico è stata ammesso alla gara; 

- aperta la Busta B – Offerta Economica, sono risultati offerti i seguenti ribassi: 1. Costituendo 

R.T.I. tra soc. Veneta21 s.r.l. (capogruppo) e soc. ANR Impianti s.r.l. (mandante) ribasso 21,09%; 

2. Adriacos s.r.l. - ribasso 1,37 %; 3. PMM s.r.l. - ribasso 29,999%; 4. M.I.S.A. s.r.l. - ribasso 

14,22%; 

- essendo state ammesse n. 4 offerte, non si è proceduto all’esclusione automatica delle offerte 

anomale né al calcolo della soglia di anomalia secondo quanto previsto dal combinato disposto 

dell’art 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 e dell’art. 97, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- constatato che la migliore offerta è risultata quella presentata dalla soc. PMM s.r.l. con il ribasso 

del 29,999%, è stato disposto l’avvio del procedimento di verifica della congruità ai sensi dell’art. 

97, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

considerato che  

- con nota in data 28 gennaio 2022 prot. n. 2703, trasmessa per il tramite del portale appalti agli 

operatori economici PMM s.r.l., Costituendo R.T.I. tra Veneta21 s.r.l. - ANR Impianti s.r.l. e 

M.I.S.A. s.r.l., è stato avviato il procedimento per la verifica della congruità dell’offerta ai sensi 

dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016, dei costi della manodopera e dei costi della sicurezza aziendale, 

con termine per l’invio delle relative spiegazioni all’11 febbraio 2022; 

- con successivo avviso in data 10 febbraio 2022, trasmesso per il tramite il portale appalti agli 

operatori economici interessati, detto termine è stato prorogato di 15 gg, con nuova scadenza al 26 

febbraio 2022; 

- la soc. PMM s.r.l. ha provveduto a riscontrare la suddetta richiesta di spiegazioni con nota 

pervenuta in data 25 febbraio 2022; 

- a seguito dell’esame delle spiegazioni fornite dalla suddetta società, il R.U.P. con nota prot. n. 

5209 del 10 marzo 2022 ha formulato richiesta di ulteriori giustificazioni, assegnando all’operatore 

economico un termine di 10 giorni, ulteriormente prorogato fino al 25 marzo 2022 con 

comunicazione in data 21 marzo 2022; 

- la soc. PMM s.r.l. ha provveduto a riscontrare la suddetta richiesta di ulteriori spiegazioni con nota 

pervenuta in data 21 marzo 2022; 

 



dato atto che, per la valutazione della congruità delle offerte risultate anomale, il sottoscritto 

Direttore e R.U.P. si è avvalso del supporto dell’Area Tecnica Progettazione consortile; 

 

visto il verbale in data 28 marzo 2022 di esame delle spiegazioni prodotte dalla soc. PMM s.r.l. in 

data 25 febbraio 2022 e in data 21 marzo 2022, dal quale si evince che le spiegazioni, 

giustificazioni e le integrazioni presentate non sono sufficienti a superare le eccezioni di anomalia 

in quanto non consentono di accertare la congruità e sostenibilità dei prezzi offerti, né la 

rispondenza delle forniture a quelle oggetto di progetto; 

 

ritenuto, pertanto, che la migliore offerta (ribasso 29,999%) debba essere considerata non congrua 

e, per l’effetto, esclusa dalla gara telematica con procedura negoziata per l’appalto dei lavori 

indicati in oggetto esperita in prima seduta in data 18 gennaio 2022 (verbale rep. n. 1871) ed in 

seconda seduta in data 24 gennaio 2022 (verbale rep. n. 1876); 

 

visto l’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Direttore consorziale e Responsabile Unico del Procedimento per 

i lavori in oggetto 

 
D E T E R M I N A 

 

1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina; 

 

2. DI PRENDERE ATTO del verbale in data 28 marzo 2022 di verifica della congruità dell’offerta 

presentata dalla soc. PMM s.r.l. nella gara telematica con procedura negoziata per l’appalto dei 

lavori indicati in oggetto esperita in prima seduta in data 18 gennaio 2022 (verbale rep. n. 1871) ed 

in seconda seduta in data 24 gennaio 2022 (verbale rep. n. 1876); 

 

3. DI DICHIARARE la suddetta offerta anomala per le motivazioni espresse nel suddetto verbale, 

che qui devono intendersi integralmente richiamate e trascritte e, per l’effetto, di disporre 

l'esclusione dalla gara della soc. PMM s.r.l. con sede in Librizzi (ME); 

 

4. DI COMUNICARE il presente provvedimento di esclusione alla soc. PMM s.r.l., secondo quanto 

previsto all’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, avvisando che avverso lo stesso è possibile 

ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale per il Veneto, entro il termine di trenta giorni 

decorrenti dal momento in cui l’interessato ne abbia ricevuto comunicazione o avuto comunque 

conoscenza; 

 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento di esclusione ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e del 

D.Lgs. n. 33/2013. 

 

                Il Direttore e R.U.P. 

             Ing. Francesco Veronese 
         (F.to digitalmente) 


		2022-03-30T10:20:04+0200
	VERONESE FRANCESCO




